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SLOVO OBČANŮM
V  dnešní již tak složité době musíme 
čelit epidemii zvané koronavirus. Toto 
slovo slyšíme všude kolem. Neutečeme 
mu v televizi, rádiu, novinách a všude.

Nepřísluší mi hodnotit nebezpečnost této 
situace, ale rozhodně se momentálně 
změnilo moc věcí. Jelikož se k nám nákaza 
přiblížila a byly zjištěny první případy ko-
ronaviru i u nás, měli bychom být opravdu 
na nejvyšší míru opatrní. A  zodpovědní 
i ke svému okolí! 

Na druhou stranu se nemůže zastavit 

život a  vše. I  tak nás celá tato situace 
brzdí v  přípravě kulturních a  společen-
ských akcí. Budou povoleny? Mají po-
kračovat přípravy dne dětí, Dne obce…? 
Hlavně ve druhé zmiňované akci je již 
investováno plno finančních prostředků 
a stovky hodin práce. Velmi omezená je 
příprava i  některých investičních akcí. 
Pevně věřím, že se situace velmi brzy 
vrátí do normálu.

Chtěl bych na tomto místě moc poděko-
vat všem dobrovolníkům, kteří v  prvních 
fázích pomáhali se šitím roušek, s obchá-
zením seniorů, nákupy a  jakoukoliv jinou 
pomocí. Nebo, že svou pomoc prostě jen 
nabídli. Od státu roušky nebyly, dorazilo 

jich pár před pár dny, a ty byly použity pro 
nejpotřebnější. Pomocí byl i dar roušek od 
města Olomouc. 

Byli osloveni a kontaktování všichni senio-
ři nad 70 let s nabídkou pomoci. Všechny, 
kteří pomoc potřebovali, objížděla pe-
čovatelská služba a  dobrovolníci. Našité 
roušky se rozdávaly přes oba obchody 
a poštu.

Vážení spoluobčané, na začátku května, 
krásného jarního měsíce, vám přeji hodně 
zdraví, pohody a  rychlý návrat k  normál-
nímu životu.

Petr Mudra

INFORMACE  
Z ÚŘADU
• V  pátek 29.05.2020 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích. Pytle na-
chystejte ke svozu den předem nebo brzy 
ráno. Pytle si můžete zdarma vyzvednout 
na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad na rok 2020. Pytle jsou baleny do 
balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud 
budete potřebovat během roku více pyt-
lů, můžete je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 
ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete 
dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – 
nemusí být „obecní“.

• V  letošním roce opět probíhá svoz 

bio nádob, každý sudý týden v úterý. Obec 
již nebude rozdávat zdarma tyto nádoby, 
jelikož vyčerpala množství pořízené z do-
tace v  počtu 450 ks. Zájemci si mohou 
nádoby na bioodpad zakoupit v  obcho-
dech k  tomu určených. Počet bionádob 
na domácnost není omezen. Nebude již 
možno ukládat bioodpad ke svozům do 
pytlů. Technické služby budou vyvážet 
jen bioodpad uložený v  nádobách, ne 
v pytlích! 

• Opět probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si jej 
mohou bezplatně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. Musí podepsat smlou-
vu o  pronájmu kompostéru na Obecním 
úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé. Potom 
si kompostér vyzvednou ve staré hasičské 

zbrojnici, každý čtvrtek od 15 do 17 hod., 
nejdříve ve čtvrtek 07.05.2020.

• Upozorňujeme občany, kteří mají 
u  obce Česká Ves podanou žádost o  při-
dělení obecního bytu a nechtějí být vyřa-
zeni z  evidence těchto žádostí, aby tuto 
svou již podanou žádost aktualizovali nej-
méně 1x za 2 roky (dle platných Pravidel 
přidělování obecních bytů).

• Pokračuje oprava veřejného osvětle-
ní na ulici Polská. Byla provedená první 
etapa výměny neizolovaného vedení na 
ulici Polská v délce 572 m. Celková délka 
neizo lovaného vedení na ulici Polská je 
1.515 m. V  nejbližším období se plánuje 
další etapa výměny vedení v délce 765 m.
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Z deníku starosty
24. března – proběhla telekonference s  fir-
mou, která bude posuzovat a provádět pora-
denství k projektování krytého bazénu.
25. března – s panem ředitelem školy Mgr. Fi-
lipem Wormem jsme při videohovoru Teams 
jednali o  podobě zápisu do 1. ročníku naší 
školy.
26. března – s panem ředitelem školy Mgr. Fi-
lipem Wormem jsme při videohovoru Teams 
opět jednali o  podobě zápisu do 1. ročníku 

naší školy.
Konalo se také zasedání Představenstva spo-
lečnosti Vak Jesenicka – opět „na dálku“.
27. března – při videohovoru Teams jsme 
s  panem ředitelem školy Mgr. Filipem Wor-
mem dojednali závěrečnou podobu zápisu 
do 1. ročníku naší školy.
30. března – odpoledne proběhlo zasedání 
Rady obce.
31. března – v  Jeseníku se konalo zasedání 
Mikroregionu Jesenicko.
Odpoledne proběhla videokonference se 
společností Atelier 99 s.r.o. ohledně prvních 
návrhů projektu krytého bazénu.
2. dubna – znovu proběhla videokonference 
se společností Atelier 99 s.r.o. ohledně kryté-

ho bazénu.
7. dubna – proběhla pravidelná porada s pa-
nem ředitelem naší školy Mgr. Filipem Wor-
mem, tentokrát jako videohovor.
14. dubna – proběhly porady ohledně konání 
Dne obce, dne dětí a česko-polských projektů. 
Situace je velmi nejasná a termíny nikdo neví.
15. dubna – uskutečnilo se jednání s projek-
tantem ohledně návrhu areálu základní školy 
– venkovní prostory, dopravní hřiště.

Většina jednání probíhala formou elektronic-
ké konverzace. Na hodně místech byl ome-
zený provoz, mnoho záležitostí se muselo 
odložit.

Petr Mudra

Z důvodu zkvalitnění služeb pro občany, a hlavně 
hygienických důvodů provedou Technické služby 
Jeseník a.s. ve dnech 05.05. a 19.05.2020 při vý-
vozu odpadových nádob se směsným komunál-
ním odpadem vymytí a dezinfekci všech nádob 
přistavených na tento svoz v obci. Vnitřky nádob 
na směsný komunální odpad budou vymývány 
vodou s přídavkem dezinfekce. 
Ve dnech 12.05. a  26.05.2020 při vývozu 
odpadových nádob na bioodpad budou vy-
myty a vydezinfikovány také vnitřky těchto 
nádob na bioodpad. 
Žádáme občany, aby ponechali vysypané 
popelnice na místě až do doby, než projede 
mycí vůz, který pracuje pomaleji než svo-
zové vozidlo. Proto jsou na mytí nádob sta-
noveny dva termíny, jelikož za jeden den se 
nestihnou vymýt nádoby z celé obce. 
Kdo z občanů nebude chtít nádobu vymýt, 
ať nechá viditelnou cedulku nebo nápis 
„NEVYMÝVAT“. 

Obecní úřad Česká Ves

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V OBCI ČESKÁ VES
Místo: Dům s pečovatelskou službou a  terén 
obce Česká Ves – lidem, bydlícím v obci
Naše přání: spokojený klient, spokojená obec
Poslání pečovatelské služby: podpora samo-
statného života v domácím prostředí a aktivní-
ho využití volného času. Umožňuje tak lidem 
i přes nepříznivou zdravotní či sociální situaci 
setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele 
a blízké.
Forma poskytování: terénní služba 
Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby 
zdravotně postižené, rodiny s dětmi 
Věková struktura:
• mladší senioři 65–80 let
• starší senioři 80 a více let
• zdravotně postižení 40–64 let
• rodiny, kterým se narodilo najednou 3 

a více dětí (0–4 roky) 

CÍL PEČOVATELSKÉ SLUŽBY:
A. podpora klientů v  jejich samostatnosti 

a soběstačnosti
B. umožnění samostatného rozhodování kli-

entů o vlastním životě
C. pomoc klientům zajistit základní životní 

potřeby
D. pomoc klientům zabezpečit vysokou kva-

litu života ve stávajícím domácím prostředí
E. podpora klientů v  aktivním životě s  ohle-

dem na jejich zdravotní stav a sociální pro-
středí

F. podpora klientů v zajištění jejich vlastních 
práv a povinností

ZÁSADY PEČOVATELSKÉ SLUŽBY ČESKÁ 
VES – HLAVNÍ PRINCIPY:
A. rovnost bez diskriminace
B. dodržování práv klientů
C. zachování lidské důstojnosti
D. nezávislost a autonomie
E. respektování potřeb klientů
F. bezpečnost a  odbornost poskytovaných 

služeb

G. individualizace podpory
H. flexibilita
I. diskrétnost

Vaše případné stížnosti a  přání budeme brát 
jako možnost ke zlepšení a zkvalitnění služeb.

1. stížnosti a přání můžete podávat písemně, 
ústně, telefonicky i anonymně do poštovní 
schránky v DPS ve vchodu

2. kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana Vai-
glová, můžete se obracet také na Obecní 
úřad Česká Ves – starostu obce

3. pečovatelskou službu můžete kdykoliv 
ukončit písemně nebo telefonicky

4. platby za úkony a obědy se provádí zpětně 
za uplynulý měsíc vždy první den nového 
měsíce, a to prostřednictvím pečovatelky

5. na stížnost vám bude odpovězeno vždy 
písemně do 30 dnů od podání

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, 
Mobil: 605 920 180

Vymývání a dezinfekce 
odpadových nádob 
(popelnic) a bionádob 
v obci Česká Ves

SDH Česká Ves 
pro občany – 
sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasič-
ské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 30. května 2020 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 

u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.
Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářiv-
ky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy 
do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!

Foto: pixabay.com Vzhledem 

k situaci v ČR 

ohledně ohrožení 

zdraví v souvislosti s výsky-

tem koronaviru může být sběr 

starého elektrozařízení zrušen.
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Krytý bazén v České 
Vsi dočasně uzavřen
V pátek 14.03.2020 přišlo v platnost vy-
hlášení vlády ČR o nouzovém stavu. Toto 
vyhlášení mělo za důsledek uzavření 
veškerých vnitřních sportovišť, což se 
týká také Krytého bazénu v České Vsi.

Ačkoliv se v bazénu nemůže sportovat, za-
městnanci krytého bazénu nelenili a už tak 
v těžké době přiložili ruce k dílu. Vypuštění 
bazénu, vydrhnutí bazénové vany, znovu 
napuštění vany, to byla jen standardní prá-
ce, která na zaměstnance čekala. Pozornosti 
neunikly sprchy, wc, chodby, šatny zaměst-
nanců a  plavčíkárny. Tyto prostory dostaly 
nový nádech v  podobě odstranění 13 let 
starých nátěrů a byly znovu vymalovány. 

Velké poděkování patří Zdeňce Medkové, 
Josefu Jatimu, Pavle Knedlové st., Renatě 
Poláškové, Jiřímu Knedlovi a Bc. Zdeňku Šu-
bovi za skvěle a  profesionálně odvedenou 
práci, zodpovědný přístup a velké pracovní 
nasazení.

Roman Michálek
ředitel krytého bazénu

Den obce 2020 
– představení 
účinkujících
V  minulém čísle jsme vám představili 
první dva účinkující, kteří budou vy-
stupovat na Dni obce 6. června 2020 
a dnes jsou na řadě další dva.

První, o kom se zmíním, je Smyčcový or-
chestr Jeseník, který existuje při Základní 
umělecké škole Jeseník již od roku 1984. 
Jeho zakladatelkou a  dlouholetou ve-
doucí byla paní Zdeňka Kainarová – dříve 
Krpelíková. V  letech 2004–2007 dirigova-
li orchestr postupně Jiří Beneš, Michael 
Máša a  Ludmila Hrušková. Od roku 2007 
má Smyčcový orchestr Jeseník dirigen-
ta Františka Mecha. Orchestr vystupoval 
nejen v  České republice, ale také v  Pol-
sku, Itálii, Finsku, Jordánsku atd. Zúčastnil 
se také mnoha festivalů, a  to ve Francii, 
Belgii, Turecku, Španělsku atd. Členové 
orchestru tak mají jedinečnou příležitost 
poznat a  zahrát si na nových i  starodáv-
ných koncertních pódiích v různých měs-
tech a poznat kulturu, hudbu a styl života 
v různých státech a kontinentech. Z těch-
to cest si orchestr pravidelně přiváží oce-
nění ze soutěží. 

Tím dalším účinkujícím je mladá kapela 
Self Made. Jedná se o  pop rockovou ka-
pelu z Ostravy, která spolu hraje od roku 
2015. Zakladatelem a  zároveň autorem 
všech písní je René Matlášek, který zís-
kal 2x po sobě medaili za svou autorskou 
tvorbu v USA na World Championship Of 

Performing Arts v  Los Angels. Za jejich 
krátkou existenci se jim podařilo vyhrát 
několik soutěží. Dělali support nejlepší-
mu německému rockovému kytaristovi 
Jimmy Gee. V  roce 2019 vydali své de-
butové EP Analgetika a  singl Friendzo-
ne (na YouTube nasbíral již přes 130.000 
shlédnutí), který natáčeli s  producentem 
Lukášem Chromkem. Hráli na mnoha vel-
kých festivalech – Štěrkovna Open Music, 
Art&Science, Festival v ulicích, Mezi ploty, 
Re:publika, United Island of Prague, Kra-
vařský odpust a řadě dalších. Obsazení ka-
pely: Vít Štaigl – vokál, sólová kytara, René 
Matlášek – zpěv, kytara, Alena Matlášková 
– vokál, baskytara, Tomáš Vašíček – bicí.

René Bouchal

Tyto účinkující jsme mohli vidět… 
V době uzávěrky tohoto čísla je již sko-
ro jisté, že dlouhodobě chystaná akce 
Den obce se zřejmě nebude moct usku-
tečnit. Tak snad někdy příště…

Redakce ČVZ
Foto: 

https://sites.google.com/a/soj.cz/www/home
 https://www.self-made.cz/

Vzhledem 

k situaci v ČR 

ohledně ohrožení 

zdraví v souvislosti s výsky-

tem koronaviru může být sběr 

starého elektrozařízení zrušen.
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Již jsou to dva roky, co odešel z naší far-
nosti P. Mgr. Kazimír Buba a na jeho místo 
nastoupil kněz P. Stanislav Kotlář. Snad 
nejen naše farníky potěší následující 
rozhovor, ve kterém jsem položila P. Sta-
nislavovi pár otázek, abychom se o  něm 
dozvěděli něco více. 

Začátkem můžu zmínit jeho malý medailo-
nek. Pochází z farnosti Darkovice na Hlučín-
sku. Vystudoval ekonomickou školu a v roce 
1989 nastoupil na Cyrilometodějskou fakul-
tu v  Litoměřicích. Jako jáhen strávil tři mě-
síce v Brazílii na misiích. Šest let byl farářem 
v Rýmařově, jeden rok v Bohumíně a patnáct 
let farářem a  místoděkanem v  Kozlovicích. 
Od roku 2018 působí jako děkan v Jeseníku. 
A jak na něj zatím Česká Ves působí? Jak rád 
relaxuje? A  co by si přál? To vše se dozvíte 
právě v následujících řádcích. Pojďte si tedy 
chvíli oddychnout od každodenních povin-
ností a začněte číst.

Otče, jak je naším zvykem, poprosím vás nej-
dříve o několik slov o sobě. Odkud jste k nám 
přišel? A prozradíte něco i o své rodině?

Přišel jsem zde do Jeseníku a České Vsi z far-
nosti Kozlovice, kde jsem působil 15 let. 
Z  nejbližší rodiny mám už jen bratra a  dva 
synovce s rodinami. Rodiče a mladší bratr už 
zemřeli. Jinak pocházím z obce Darkovice na 
Hlučínsku. 

Stát se knězem, to je z řady důvodů důležité 
a asi i těžké rozhodování. Co rozhodlo u vás, 
nelitujete? A jak dlouho již působíte v této roli 
a co pro vás znamená?

Stát se knězem by nemělo být na základě 
jen svého svobodného rozhodnutí, ale je to 
otázka víry, že mě Bůh k tomu volá. A já jen 
odpovídám na toto Boží volání. Jsem kně-
zem 25 let a nejsem si vědom, že bych někdy 
zásadně tohoto rozhodnutí litoval. Na straně 
druhé je to podobné jako v manželství, které 
funguje, nikdy mě ani nenapadne se rozvést, 
ale může být někdy těžké partnera pochopit. 

Řeknete nám něco o své bývalé farnosti v Koz-
lovicích? Bylo těžké ji opustit? A co bylo jako 

první, co jste se o naší farnosti dozvěděl?

Kozlovice jsou velice živá farnost, svým 
způsobem dost výjimečná, nicméně jsem 
odcházel ne proto, že bych byl přeložen, 
ale na vlastní žádost. 15 let je dost dlouhá 
doba a  někdy je také potřeba umět odejít 
ve „správný čas“. Každý jsme jiný a odcházel 
jsem s vírou, že můj nástupce obohatí tam-
ní společenství něčím jiným a že je to k pro-
spěchu věci. Přiznávám, že jsem před svým 
příchodem zde do Jeseníků o České Vsi ne-
věděl ani neslyšel. Což je škoda, protože je 
to krásná obec a je zde i skvělé společenství 
věřících. 

Jak na vás zatím Česká Ves působí?

Bez nějakého falešného pochlebování se 
domnívám, že Česká Ves je nádherná obec, 
a  když zde různými uličkami projíždím ob-
čas na kole, tak vůbec nemám pocit, že bych 
byl někde v „pohraničí“. Česká Ves může bez 
problémů konkurovat kterékoliv obci ve vni-
trozemí a  možná ji v  mnohém předčí. Nyní 
v  době epidemie jsem se poměrně často 
chodil modlit do lesa nad hřbitovem, smě-
rem ke kapličce a dál k vrcholu Jehlan, a jsem 
moc vděčný za tamní naučnou stezku. 

Kněz by si měl umět najít cestu k lidem. Někteří 
dokonce spolupracují se školou, s úřadem 
a podobně. Je to těžké? Jak se vám to daří 
v naší farnosti?

Spolupráce se zdejším obecním úřadem je 
výborná, nicméně jistě mám ještě velké ne-
dostatky v  tom, jak si najít cestu k  běžným 
lidem. Tak třebas budou tyto řádky takovým 
impulsem, aby kdokoliv, kdo má zájem si 
třebas jen popovídat, se ozval. Už teď jsem 
vděčný za kohokoliv, kdo se ozve. 

V některých oblastech České republiky je víra 
silně zakořeněna, ale i tak věřících stále ubývá. 
Proč? 

Tak jistě, tzv. praktikujících katolíků ubývá, 
i když zde v České Vsi to tak ani neplatí, pro-
tože pokud jsou věrohodná data z tzv. sčítá-
ní, tak zdejší společenství v neděli víceméně 

už 20 let čítá kolem 60–80 věřících. Církev 
jako celek stále roste, ale na jiných kontinen-
tech, než je Evropa, např. Afrika, nebo někte-
ré státy Asie. V takové Jižní Koreji bylo v roce 
2017 pokřtěno více jak 75  000 dospělých. 
Proč věřících v  Evropě ubývá? Těch důvo-
dů je samozřejmě hodně – od konzumního 
způsobu života po selhání jednotlivých kněží 
nebo věřících. 

Je řada lidí, kteří o sobě tvrdí, že jsou věřící, ale 
víru si prožívají po svém. Žijí podle desatera, 
pomodlí se, chovají se slušně, ale do kostela 
zajdou jen na Vánoce či na Dušičky. Někteří 
tvrdí, že jim vadí církev jako instituce, jiným 
vadí lidé, kteří jsou v kostele pořád, ale chovají 
se přitom špatně. Jaký je na to váš názor?

Díky za každého člověka, který se snaží žít 
podle svého svědomí a nevidí jen smysl své-
ho života v  hromadění majetku či hledání 
stále nových zážitků. Mám pár přátel i mezi 
nevěřícími a moc si vážím každého člověka, 
který se snaží žít pro svou rodinu, dobře vy-
chovávat své děti, má úctu k ostatním lidem 
a chrání přírodu. 

Papež František?

Chtěl bych mít jeho pokoru a skromnost. 

Co vám ve vaší práci přináší největší uspokoje-
ní a co „nemáte rád“? 

Snad to máme všichni tak trochu podobně, 
rodiče mají radost, když vidí výsledky své 
práce na dětech; starosta, když obec vzkvé-
tá; pekař, když se podařil chléb a kněz, když 
může někoho na cestě víry doprovázet. S tím 
rozdílem, že kněz by to měl vždy dělat s vět-
ším vědomím toho, že Pán je ten, který dává 
víru, a  já tu jsem jen od toho, abych trochu 
pomohl a dával si pozor, abych toho víc ne-
pokazil. Takže mou radostí je, když můžu ně-
koho dospělého doprovázet ke křtu. Několik 
katechumenů právě doprovázím, tak to mi 
dělá radost. Co nemám rád? Přetvářku, když 
někdo hraje jakési divadlo, jen aby docílil 
svého. 

Náš rozhovor probíhá v období Velikonoc. Co 
pro vás vůbec tyto svátky znamenají a jak se 
díváte na tradice? 

Velikonoce mám raději než Vánoce, jsou to 
pro mne ty největší a  nejkrásnější svátky. 
Kristovým vítězstvím nad smrti a  nabídkou 
člověku života věčného dostává vše najed-
nou smysl. Vše má najednou logiku. Věřím, 
že snad později alespoň někteří pochopíme 
i smysl nynější pandemie. Pocházím z tradič-
ního prostředí a 15 let jsem působil v tradiční 
farnosti, takže některé tradice mám rád. Jsou 
to jakési kořeny našich předků a je dobré se 
k nim vracet. 

Služba kněze je jistě náročná. Co když nastane 
tzv. vyhoření? Můžete se někde obrátit na 
pomoc? A máte oblíbené formy relaxace či 
koníčky?

Dnešní doba přináší to, že mnohdy máme 
mnoho kamarádů a známých, ale málo sku-
tečných přátel. Snad mám pár dobrých přá-
tel, o  které se mohu opřít, naštěstí mě Pán 
nějakého vyhoření ušetřil. Ale nějaké drobné 

Na slovíčko s otcem 
P. Mgr. Stanislavem Kotlářem
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krize nebo těžkosti samozřejmě přicházejí, 
ale díky Bohu také odcházejí! Relaxuji nejra-
ději v přírodě, ať už chůzí nebo na kole. Také 
rád posedím s dobrými přáteli, třebas u piv-
ka, nebo rád sleduji dokumentární pořady 
o přírodě. 

Co je pro vás v životě nejdůležitější? A pokud 
byste si měl přát pro sebe něco speciálního, co 
se nedá koupit, co by to bylo?

Teď to asi bude znít jako laciná fráze, ale nej-
důležitější pro mne v  tomto životě je Láska 
s velkým L. A teď nemyslím samozřejmě jen 
Boha někde tam „na hoře“, ale když se lidé 
v  rodině mají rádi a  jsou šťastni. Zažil jsem 
už mnoho rodin, kde někdo umíral, a  pro-
žívali těžké chvíle, ale měli se rádi a byl tam 
úžasný pokoj. Ze všech zpěvů a žalmů, které 
se zpívají v kostele, mám nejraději ten, který 
se zpívá na zelený čtvrtek: „Kde je opravdová 

láska, tam přebývá Bůh.“ Jeden z  veršů pak 
zní – nechme nerozumných hádek, nechme 
sporů, ať je Kristus jako Bůh náš mezi námi. 
A co bych si přál, co se nedá koupit? Na to 
je jednoduchá odpověď – NEBE. A to je i mé 
přání všem občanům, aby byli šťastni a  za-
žívali už teď, že kde je opravdová láska, tam 
přebývá Bůh. A jednou život v Lásce bez kon-
ce – život věčný. 

A teď takové otázkové jednohubky:
• vaše oblíbené jídlo a  pití: jídlo? Je toho 

hodně. Pití? Dobře načepovaná Plzeň 
• váš oblíbený sport: jízda na kole, turistika 

po horách 
• váš oblíbený film: Gladiátor, Misie
• na které místo na světě byste se chtěl podí-

vat: do Brazílie, do míst, kde jsem pobý-
val před 26 lety 

• ve které době byste chtěl zkusit žít: už se 
o to pokouším 54 let – tady a teď 

• nějaký váš zlozvyk: je jich tolik, že by se 
zde všechny nevešly 

• z čeho máte největší strach: že někoho od 
víry spíš odradím, než přitáhnu

• co vám tady nejvíce schází: nejsem si ni-
čeho vědom

• oblíbené poutní místo: Svatý Hostýn, Sva-
tá Hora u Příbrami

• tři nejdůležitější vlastnosti pro práci kněze: 
pokora, trpělivost a věrnost. Ty první dvě 
bohužel moc nemám a o tu třetí se každý 
den pokouším. 

Děkuji P. Stanislavovi za ochotu a přeju mu, 
aby se mu i nadále v České Vsi líbilo a dařilo.

Alice Žáková
Foto: archiv Římskokatolická farnost  

Jeseník a Česká Ves

Jenže co dělat, když máme všechny kníž-
ky přečtené a  knihovny jsou stále mimo 
provoz?

Knihovna Česká Ves vám nabízí tyto mož-
nosti:

1. Jste naším registrovaným čtenářem 
a chcete doručit knížky domů? 
Napište knihovně mailovou zprávu 
(knihovna@cves.cz), nebo volejte ve 
dnech pondělí a středa v době od 9.00 
do 11.30 h na telefonní číslo 606 833 378. 
Potřebujeme poslat/oznámit tyto údaje:

• jméno + adresu, kam chcete knihy do-
ručit, 

• telefonní číslo (na které vám sdělíme, 
kdy knihy doručíme) a 

• oblast vašich čtenářských zájmů (de-
tektivky, historické romány, válečná té-
mata, romantické příběhy, anebo třeba 
pohádkové vyprávění pro nejmenší, nebo 
dobrodružné knihy pro desetileté dítě, 
příběhy o koních, encyklopedie dinosau-
rů apod.) 

2. Nejste registrovaným čtenářem obecní 
knihovny, ale přesto máte zájem o za-
půjčení a četbu zajímavých, kvalitních 
knížek?
Knihovna má značné množství knížek, 
které jsou tzv. volně k  dispozici pro 
všechny čtenáře, tedy i pro ty, kteří ne-
jsou registrováni v  knihovně a  nemají 
platný čtenářský průkaz.
Napište (na mailovou adresu knihovna@
cves.cz) nebo volejte ve dnech pondělí 
a středa v době od 9.00 do 11.30 h na 
telefonní číslo 606  833  378. Po dohodě 
vám můžeme knihy doručit až domů.

Čekáme na vaše maily a telefonáty. Ale hlav-
ně se těšíme na dobu, kdy se s vámi zase bu-
deme potkávat v naší knihovně!

Knihovnice Silvie Królová, Kateřina Proske

Čtěme dětem 
a s dětmi. Čtěme si 
sami.

Současná výuka 
pohledem učitelky
Výuka na prvním stupni nám fungu-
je už přes měsíc formou distančního 
vzdělávání. Jak učitelé, tak jejich žáci 
pracují na dálku. V  současné době se 

už všechny třídy setkávají v  on-line 
prostředí, což je velmi důležité jak pro 
děti, tak i  pro jejich, již vzděláváním 
unavené, rodiče. 

Online vyučování nám sice osobní kon-
takt nenahradí, ale i  tento způsob výuky 
má něco do sebe. Je to pro děti příjemná 

změna a na hodiny se těší. Mají příležitost 
komunikovat mezi sebou, s  učitelkami. 
Plní denní či týdenní plány, pracují na růz-
norodých zajímavých a  zábavných úko-
lech či projektech.

Pro nás všechny je tento způsob učení 
jiný, velmi náročný a  vyčerpávající, ale 
věříme, že zároveň i  přínosný! Ze dne na 
den změnit své zajeté koleje a  vydat se 
novým, zatím neprobádaným terénem, je 
výzvou pro nás všechny! Velmi si vážíme 
spolupráce s  rodiči, bez jejich nasazení 
bychom toho s tak malými dětmi na dálku 
mnoho nezvládli. 

Prohloubily se vzájemné vztahy, zin-
tenzivnila se spolupráce a  komunikace. 
Jde nám všem přeci o  jedno a  to samé – 
o vzdělávání našich nejmenších dětí. Kri-
zové situace stmelují a  posunují vpřed, 
a tak tuto situaci vnímáme i my na prvním 
stupni.

Za učitele na 1. stupni  
Kateřina Chorváthová a Pavla Mudrová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves



6 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Výuka se přestěhovala 
do domácností – 
informace ze základní 
školy
Ať již ze současné situace vybruslíme jak-
koliv, jedno je jisté – budeme na ni vzpo-
mínat. Pevně věřím, že v  dobrém a  s  hu-
morem. Zřejmě nikdy nezapomenu na ten 
jásot a křik osmáků, když jsem do školního 
rozhlasu 10. března hlásil, že se ruší výuka 
na blíže neurčenou dobu. 

A  vyprávění o  holčičce, která se rozplakala, 
když jí paní učitelka oznámila, že ve čtvrtek 
nebudou koblížky, protože se zavírá i jídelna. 
Ve třídách se nesvítí, na chodbě je ticho a z tě-
locvičny se neozývá volání o  přihrávku. Po 
pravdě – chybíte nám, děti.

Prvotní dny byly ve znamení adrenalinu z kri-
zového řízení. Tým učitelů naší školy mě ne-
přestával pozitivně překvapovat, protože se 
s  danou situací snažil každý vyrovnat velmi 
statečně. Dobré nápady se hrnuly, podařilo 
se nastavit komunikaci s rodiči. Systémově, je-
den mail denně, hlavně rodiče nezahltit. Když 
jsme se ujistili, že máme elektronický kontakt 
se všemi rodinami, přišel úkol druhý – přenést 
zejména na 2. stupni odpovědnost za vzdělá-
vání na děti samotné. 

Proto jsme zavedli systém Google Učebny 
a žákovských emailů, díky kterému může opět 
komunikovat učitel přímo s žákem. Kontaktní 
osobou mezi žáky a školou je třídní učitel. Ten 
sleduje, jak žáci v  jednotlivých předmětech 
pracují, zda plní své úkoly či zda potřebují 
technickou pomoc. Třídní učitel také dbá na 
doplňování sociálních kontaktů, například 
formou online třídnických hodin.

Mnozí učitelé přešli na videokonference 
a  svým žákům vysvětlují učivo přímo, nebo 
se následně věnují menším skupinkám dětí 
v  rámci doučování a  přípravě na přijímací 
zkoušky. Ve stejném formátu se na obrazov-
kách monitorů vždy alespoň jednou do týdne 
vidí na poradě i  učitelé společně s  vedením 
školy. Je na místě říci, že učitelé si vedou velmi 
dobře a děkuji za to.

V  době, kdy píši tento text, běží internetem 
prohlášení vlády, že se s některými dětmi ve 
škole zřejmě až do konce školního roku neuvi-
díme. Než vyjde tento článek tiskem, může 
být vše jinak nebo alespoň něco pozměněno. 
Proto nechci komentovat jednotlivé varianty, 
které jsou nám nabízeny dnes. Vše se snažíme 
průběžně aktualizovat na webových strán-
kách školy a  na školním facebooku, abyste 
byli v obraze.

Co si však můj komentář zaslouží a čemu se 
chci s  poděkováním a  obdivem věnovat, je 
přístup rodičů (a  mnohdy prarodičů, či dal-
ších členů rodiny). Situace, kterou zažíváme, 
není jednoduchá. Mnoho z vás se den ze dne 
ocitlo ve finanční tísni, sami možná řešíte své 
existenční či rodinné záležitosti nebo žijete ve 
strachu o zdraví. I přesto z vašich reakcí vidí-
me, že vzdělání dětí je pro vás důležité. 

Vážíme si toho! Jak dětem věnujete čas a spo-
lečně objevujete, kdo vlastně v té bitvě na Bílé 
hoře bojoval, co to je ten valivý pohyb po na-
kloněné rovině a jaké i se píše ve slově krize. 
Také si vážíme toho, že nám posíláte pozitivní 
zpětnou vazbu, sdílíte fotky z domácího vzdě-
lávání. A v neposlední řadě, že i když voláte, že 
už fakt nemůžete – tak že se ve výsledku vzá-
jemně pochopíme a pomůžeme si. Nejen jako 
dvě společenské instituce – rodina a škola. Ale 
především lidsky, jako ti, kdo mají společný cíl 
– spokojenou budoucnost našich dětí.

Přeji vám všem klidné prožívání zbytku škol-
ního roku. 

Mgr. Filip Worm
ředitel školy

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Ze života 
MŠ Jesenická 
V současné době, kdy jsou stále ještě uza-
vřené školy i  školky sice nemáme žádné 
aktuální informace z dění v naší školičce, 
ale podnikli jsme malé ohlédnutí z našich 
akcí, které jsme od začátku roku společně 
prožili.

Naše mateřská škola tradičně spolupracuje 
se Základní školou v České Vsi. V rámci této 
spolupráce jsme byli vedením školy dne 20. 
února 2020 pozváni na koncert písničkáře 
Slávka Janečka. Dětem se jeho vystoupení za 
doprovodu kytary velmi líbilo. Jeho písničky 

si můžeme kdykoliv poslechnout z CD, které 
jsme si zakoupili.

Děti mají rády zimní radovánky. Dlouho če-
kaly na sníh, který 28. února 2020 konečně 
napadl. Mohla se tak uskutečnit tradiční oblí-
bená soutěž O nejkrásnější sněhovou stavbu.

V  masopustním období si děti užily další 
krásné dopoledne. Dne 3. března 2020 se 
oblékly do různých karnevalových masek 
a maškarní rej tak mohl začít. Děkujeme tím-
to panu Emilu Varsíkovi za jeho hudební pro-
dukci i doprovodný program. Nechybělo ani 
vyhodnocení masek, všechny děti si odnesly 
diplom a sladkou odměnu.

Celá mateřská škola se připravovala na ví-
tání jara. Děti se těšily, že vystoupí před ro-
diči s jarními básničkami a písničkami a pak 
společně vhodí babu Moranu do řeky Bělé. 
Avšak z důvodů prevence proti šíření korona-
viru a uzavření mateřských škol se tato akce 
nemohla uskutečnit. Ředitelka mateřské ško-
ly se tedy rozhodla, že Moranu vhodí do řeky 
sama a tím zimní období za celou naši školku 
ukončila.

Všichni věříme, že toto období brzy skončí 
a že se ve zdraví opět sejdeme. 

Kolektiv MŠ Jesenická 
Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves
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MATEŘSKÁ ŠKOLA ČESKÁ VES, HOLANOVA 53 (U HRUŠKY)

MATEŘSKÁ ŠKOLA ČESKÁ VES, JESENICKÁ 98 (U BENZINY)

Vážení rodiče,
zveme vás k zápisu do naší mateřské 

školy. Současná situace nám nedovolí se 
osobně setkat, ale věříme, že to společně 

zvládneme.

PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ
 OD 4. DO 13. KVĚTNA 2020

TÍMTO ZPŮSOBEM:

1. do datové schránky školy (fv4kp78)

2. e-mailem s uznávaným elektronickým 
podpisem (nelze jen poslat prostý 

e-mail!)  

(e-mail: reditelka@msholanova.cz)

3. poštou

4. osobním podáním dne  
13. května 2020, po předešlé 
telefonické domluvě o čase 

návštěvy na tel. č.: 730 136 614 
 (čas vám bude přidělen dle „časovače“)

CO POTŘEBUJETE K ŽÁDOSTI:

1. vyplněnou žádost 
(najdete na stránkách MŠ)

2. vyplněné čestné prohlášení 
o povinném očkování 

(na stránkách MŠ)

3. kopii rodného listu dítěte

4. kopii očkovacího průkazu dítěte

Srdečně vás zveme k prohlídce webových 
stránek naší školky www.msholanova.cz, 
kde najdete informace a formuláře nutné 

k přijímacímu řízení.

Za kolektiv MŠ
Eva Swigoňová, ředitelka školy

JAK BUDE ZÁPIS DO MŠ PROBÍHAT? 

Zákonní zástupci dětí mohou 
přihlášku k předškolnímu vzdělávání 
s přílohami doručit těmito způsoby:

1. datovou schránkou (qpdkp73)

2. e-mailem s uznávaným 
elektronickým podpisem  

(nelze poslat prostý e-mail)  
(ms.ceskaves@seznam.cz)

3. poštou

4. osobně v MŠ, a to ve středu  
13. května 2020 od 9.00 do 12.00 hod. 
(v této době se do MŠ může dostavit 

pouze jeden zákonný zástupce 
dítěte, zde vyplní přihlášku, doloží 
kopii rodného listu a očkovacího 

průkazu dítěte a čestné prohlášení 
o očkování)

Přihlášku ke stažení najdete na 

webových stránkách obce Česká Ves 
www.cves.cz.

Těšíme se na vás!

Za kolektiv MŠ
Alena Holínková, ředitelka školy

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
na školní rok 2020/2021

se uskuteční v době od 2. do 16. května 2020

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
na školní rok 2020/2021

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Mezi nejoblíbenější činnosti dětí 
v barevné školce patří pečení. V ob-
dobí Masopustu jsme si hráli „na 
pekaře“.

Když máme téma „sportování“, se-
znamujeme děti i s tím, jak vypadají 
vlajky různých států.

V  tomto školním roce došlo k  něko-
lika milým setkáním dětí z MŠ se se-
niory v  Domě s  pečovatelskou služ-
bou. Tvořilo se, zpívalo, povídalo...

Barevná školka
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
NA TĚCHTO MÍSTECH JSME MĚLI VIDĚT PLAKÁTY NA DEN OBCE A DĚTSKÝ DEN. 

V DOBĚ UZÁVĚRKY BYLO JIŽ SKORO JISTÉ, ŽE DLOUHODOBĚ CHYSTANÉ AKCE SE ZŘEJMĚ NEBUDOU MOCT USKUTEČNIT. 
MOMENTÁLNĚ SE ŘEŠÍ NÁSLEDKY TOHOTO ZRUŠENÍ. BUDEME VÁS DÁLE INFORMOVAT.

REDAKCE ČVZ

Novinky z fotbalového 
oddílu SK Řetězárna z.s.
Nově zvolený výbor, fotbalové soutěže 
nezačnou, velká investice do areálu Řetě-
zárny.

V pátek 28. února 2020 proběhla ve Sport baru 
valná hromada fotbalového oddílu. Po zhod-
nocení roku 2019 přišla na řadu volba nového 
fotbalového výboru na další volební období. 
Jednohlasně byl zvolen výbor ve složení: Ing. 
Petr Číka, Ivan Kratochvíl, Martin Michálek, 
Roman Michálek, Ladislav Valouch. Zvoleným 
členům gratulujeme a přejeme plno sil do pl-
nění složitých úkolů, které na ně čekají.

Výkonný výbor Fotbalové asociace České re-
publiky (dále jen VV FAČR) na svém zasedání 7. 
dubna 2020 konstatoval, že pokračování ama-
térských soutěží představuje v současné době 
i nadcházejícím období nepřijatelné zdravotní 
riziko. Výkonný výbor vnímá, že dohrání sou-
těží není ani v  rámci letních měsíců fakticky 
možné a v důsledku těchto skutečností rozho-
dl VV FAČR o následujících opatřeních: veškeré 
mistrovské a pohárové amatérské soutěže se 
plošně na celém území ČR ukončují ke dni 8. 
dubna 2020; konečné pořadí zůstává podle 
stavu ke dni 8. dubna 2020; kluby nepostupují 
a nesestupují, což znamená, že mužský tým SK 
Řetězárny zůstává i pro příští sezónu v 1. A tří-
dě, skupině A Olomouckého kraje.

Ačkoliv sport musí jít v dnešní době stranou, 
fotbalisté nezahálejí. Na základě vypsaného 
výběrového řízení, které vyhrála firma Závla-
hář.CZ, bylo dne 10. března 2020 realizováno 
umělé zavlažovaní na hlavní travnaté ploše. 
Tato investice přišla na bezmála 300.000 Kč 
vč. DPH a  byla pokryta výhradně ze zdrojů 
fotbalového oddílu, bez možnosti čerpání do-
tace. Tato investice přispěje ke zlepšení už tak 
enormně vytížené travnaté plochy, která slou-
ží osmi mužstvům k trénování a k zápasům.

Sportoviště jsou vládním nařízením uzavřena, 
přesto si k nám najdou cestu lidé, kteří touží 

zanechat v našem areálu nezapomenutelnou 
stopu – mladiství, a to nejen studenti, kteří se 
v této době nudí a nemohou se dočkat, až se 
jim otevřou brány základních a středních škol. 
Jedná se o  nezvané návštěvy soukromého 
areálu za účelem popíjení alkoholu na tribuně, 
ježdění na kole po travnaté ploše a ničení ma-
jetku v okolí víceúčelových kurtů. 

Fotbalový oddíl se snaží pracovat s  dětmi, 
obohacovat kulturní dění v  obci Česká Ves, 
snaží se pomáhat při jakékoliv obecní akci, 
a to vše ve svém volném čase, jako ostatní lidé 
z  různých českoveských spolků. Odměnou 
nám je dobrý pocit z dobře odvedené práce, 
ale vandalismus nás brzdí a  bere nám všem 
mnoho sil. Taktéž nás obírá o spoustu finanč-
ních prostředků, které bychom mohli použít 
na vylepšení areálu.

Prosíme všechny spoluobčany, pokud byste 
byli svědky nepřístojného chování v  našem 
areálu, neváhejte nás kontaktovat na přilo-
ženém emailu, anonymita zaručena: skrete-
zarna@seznam.cz. Trpělivosti bylo dosti, nastal 
čas přejít k činům. 

Děkujeme.
Ivan Kratochvíl

předseda fotbalového oddílu

Velikonoce – Spolek 
pro Českou Ves
Dva dvaapůlmetrové tatary, které upletl 
Jenda Kaděra, měly vévodit setkání i sou-
těži v  pletení tatarů. Toto plánované Po-
mlázkové setkání seniorů 26. března 2020 
v klubovně muzea naší obce bylo pod vli-
vem událostí zrušeno. 

V rozvaze na téma „kam s nimi“, vznikla myšlen-
ka vystavit je na budovu naší staré obecné ško-

ly. Dnes je to prodejna Jednoty a muzeum obce 
s  klubovnou. Při dodržení všech nařízených 
bezpečnostních pravidel, provedli akci dvě 
dvojice. Jiří Žalčík s Jendou Kaděrou ze žebříku 
a Miloš Oškera s Alexandrem Prudilem z okna 
v prvním patře obecné školy. Vyvěšení tatarů 
v této nelehké době bylo znamením toho, že 
v České Vsi ctíme Velikonoce jako nejdůležitější 
křesťanský svátek a současně jako připomenu-
tí lidových tradic tohoto období. Nejednalo se 
o akci nějakých furiantů, ale o dobře myšlený 
čin našich spoluobčanů – seniorů. 

František Svačina

Foto: archiv Spolku pro Českou Ves
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RAPL, KLAN, KOKS, YSAT, 
ÚČES, UŠENKA, KLEČ, 
IZOTON, ČLEN, OBĚH, 
ZVYKY, KRUL, APAČ, 
OCHOZ, KOZA, NETAKT, 
ZÁTES, HOROPIS, BARVY, 
ŠMUK, VÁLY, CHALCEDON, 
MRZUTOST, MOUR, 
DEBAKL, HLTAN, ŠTOK, 
KÁRY, VZOR, OSVITY, 
IRMA, AKCE, SOLI, PLEŤ, 
ATVÁ, OKAP, LEUKÓZA, 
KLUZÁK, POUCHLE, 
LOŽE, KNĚZ, KNIPL, 
STEH, ORÁČI, KONTRAST, 
KULT, LYRY, SHON, DÉLE, 
FIALA, KLÁTY, DIVADLO, 
ŘEZY, BRIKETA, ACER, 
POSLUCHAČ, ZKAZKY, 
BUREL, ZÁKLOP, OPUS, 
PALADIN,, ČETBA, 
KOLONY, TRAKTY, FLEK

Na návštěvě 
u písmene „K“
1. Píchlavá rostlina

2. Strom s hnědými plody v zelené, 

pichlavé slupce

3. Měkké smetanové bonbony

4. Nejlegračnější artista v cirkuse

5. Sameček od kachny

6. Teplý černý nápoj pro dospělé

7. Paní, která stříhá a upravuje vlasy

8. nejmenší ptáček

Y T K A R T O V T B A Y N K N A T L H N
Z Á K L O P O T S A R T N O K E F L E K
E K P O U CH L E O L D I V A D L O T T P
Ř A A S O Z Z V T I P V K Á L E A Ť S O
Ř N K Z Y R A K U L L S U E A K C E F S
D E B A K L T K Z E K O T Š T Č E L I L
Ú L N É Y Y E R R U R U S A E A R P A U
Č Č R O N R S U M O U R S T O N O A L CH
T E E O T Y B Š K O L Y B K E R K P A A
L Ž L S Z O C O B Ó P A K O O L Á A M Č
U O Y K Y V Z Ě N K Z N O H S K É Č R E
K L Á T Y A H I Y V R A B P A L A D I N

UČITEL SE PTÁ NA HODINĚ POČTŮ: ,,KDYBYCH MĚL V LEVÉ RUCE SEDM POMERANČŮ A V PRAVÉ RUCE 
OSM POMERANČŮ, CO BYCH MĚL?“ PEPÍČEK SE HNED HLÁSÍ:,, ..........................!“ (TAJENKA)

Luštění pro děti

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Magické čtverce

4 9 2

3 7

8 1 6

16 3 13

5 11

7 12

4 15

22 11 19

6 14 25

23 1 12

15 21

13 16 10

Jakou číslici je třeba 
vepsat doprostřed 
tohoto magického 
čtverce?

V tomto 
magickém 
čtverci je 
součet vždy 34.

V tomto 
magickém 

čtverci je 
součet vždy 65.

v magickém čtverci je součet vodorovných, 
svislých a úhlopříčných číslic vždy stejný

1

2

3

4

5

6

7

8
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Naše úcta
Chtěli bychom poděkovat ještě jednou 
všem našim spoluobčanům, kteří se v sou-
časné nelehké situaci, kdy bojujeme s  epi-
demií COVID – 19, zapojili do „boje“. A to tím, 
že šikovné švadlenky našily pro naše občany 
téměř 1 300 roušek a další dobrovolníci ob-
cházeli naše seniory nad 70 let a nabízeli jim 
pomoc. Zaslouží si naše uznání. 

Všem vám děkujeme za ochotu, čas, vstříc-
nost a práci pro nás, pro všechny potřebné 
občany naší obce.

Obecní úřad Česká Ves

Vzpomínka 
Dne 14. dubna 2020 by se pan František 
Knedla dožil 90 let. 

Stále vzpomíná manželka Eva a  děti 
s rodinami.

Foto: archiv rodiny 

Poděkování
Děkuji touto cestou všem zaměstnancům 
v  Domě s  pečovatelskou službou v  České 
Vsi pod vedením paní Dany Vajglové za 
starostlivou péči o  mou maminku Blaženu 
Dřímalovou. I v této nelehké době se vzorně 
starají i o ostatní babičky a dědečky s penzi-
onku. Rozdávají jim nyní tolik potřebný op-
timismus, radost, úsměv a nahrazují rodinu, 

která své nejbližší nemůže navštívit z důvo-
du pandemie. Je to pro ně obrovská fyzická 
i psychická zátěž. Přesto jsou ochotni posky-
tovat nezbytnou pomoc i nad rámec svých 
pracovních povinností a  pracovní doby. Je 
to správná parta se srdcem na dlani. 

Děkuji za všechno a přeji hodně sil a elánu!

Rodina Vylegalova

Krimi Česká Ves
Vytlačil ho – Asi každý zaznamenal zvýšený 
průjezd nákladních vozidel přes naši obec. Je 
to dáno tím, že jsou uzavřené některé hraniční 
přejezdy a ostatní jsou ucpané. Z toho důvodu 
si nemalá část řidičů kamionů vybírá hraniční 
přechod v  Mikulovicích. Na tuto skutečnost 
pravděpodobně doplatil šestašedesátiletý ři-
dič osobního auta. Nákladní vozidlo s polskou 
státní poznávací značkou jej začalo předjíž-
dět a při zařazení osobní vůz vytlačilo z cesty. 
Osobní vozidlo předním kolem narazilo do 
betonové bariéry, kdy došlo k poškození kola 
a defektu na obou předních kolech. Osádce se 
naštěstí nic nestalo, ale škoda na vozidle byla 
předběžně odhadnuta na 105 tisíc korun. Ři-
dič nákladního vozidla z místa ujel. 

Nebezpečné vaření – Uvařit si jídlo možná 
není až tak snadné, jak se na první pohled zdá. 
Přesvědčila se o tom čtyřiapadesátiletá žena, 
která si při vaření zapnula digestoř a na chvíli 
se vzdálila. Po návratu se nestačila divit, místo 
z hrnce se kouřilo z digestoře. Kouř se přemě-
nil na plamen a v tu chvíli na nic nečekala a při-
volala hasiče. Naštěstí se požár nikam nerozší-
řil a odnesla to „pouze“ digestoř. Závada byla 
zjištěna ve vadném motorku digestoře. 

Zase ta rychlost – Nepřiměřená rychlost 
a zřejmě i nepozornost stála za dopravní ne-
hodou u  Hrušky. Často zde dochází k  neho-
dám kvůli přechodu pro chodce, ale tentokrát 
tomu bylo jinak. Řidič prvního vozidla odbo-
čoval na křižovatce na ul. Holanova a  druhé 
vozidlo, které řídil devětadvacetiletý řidič, 
nestačilo zareagovat na vzniklou situaci a do 
před ním stojícího vozidla narazilo. Náraz 
byl tak silný, že první vozidlo odhodil několik 
metrů. Mladý řidič sám uvedl, že nejel před-
pisových padesát kilometrů. Důkazem byla 
i poměrně dlouhá brzdná dráha na silnici. Ne-
hoda si naštěstí vyžádala jen drobné zranění 
a škodu přesahující 80 tisíc korun

Páté přes deváté
• Je obdivuhodné, jak si lidé v období kri-

ze umí pomáhat – šijí roušky, pomáhají 
s  nákupy starším spoluobčanům… Na 
druhou stranu jsme se bohužel setkali 
i s hyenismem, a to přímo v budově obec-
ního úřadu. V  pondělí 6. dubna 2020 si 
někdo z občanů odnesl nádobu s rozpra-
šovačem plnou dezinfekce na ruce, která 
sloužila všem příchozím klientům úřadu 
v chodbě mezi kancelářemi…

• Ke dni 8. dubna 2020 byly Výkonným vý-
borem Fotbalové asociace České republi-
ky ukončeny veškeré mistrovské a pohá-
rové amatérské soutěže na celém území 
ČR. Podrobnosti se dočtete v článku No-
vinky z  fotbalového oddílu SK Řetězárna 
z.s. na jiném místě tohoto zpravodaje.

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně od 
občanů a z obecních ploch je i v letošním 
roce nepravidelně ukládán vedle pane-
lové cesty v  bývalém zahradnictví. Tuto 
černou hlínu si můžete odebírat v přimě-
řeném množství. 

• S příchodem jara se opět začínají množit 
stížnosti na rušení nedělního klidu hlu-
kem (řezání dřeva, sekání trávy, používání 
brusky, hlasitá hudba...). Buďme ke svým 
sousedům ohleduplní a respektujme ne-
dělní klid!

• Opět vyzýváme majitele psů, aby po 
svých psích mazlíčcích uklízeli jejich hro-
mádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma 
k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy.

-red-

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com Foto: pixabay.com

DĚKUJEME!DĚKUJEME!

Foto: pixabay.com
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Vodorovně
A. moravské město, značka filmů, rumištní 

rostlina
B. limetkový koktejl s mátou, typ počítačové 

paměti, lesní víla
C. méno operní pěvkyně Destinové, opak 

nahoře, chem. zn. wolframu, česká hudební 
skupina, jméno IR-SENA

D. bývalý český hokejista, 1. ČÁST TAJENKY, 
jesenická firma ručně háčkovaných čepic

E. ženské jméno, obojživelníci, mokřina
F. papírová dekorace na zeď, bájný mořeplavec, 

francouzsky zásluha 
G. druh rozhlasových vln, dravý pták, limit 

pojistného plnění, bruntálská cestovní 
kancelář, sobota

H. podkošový hráč, 2. ČÁST TAJENKY, pružné 
dřevo

I. tah, pán, sídlo v Indii, oranžová pohádková 
rybka

J. nálev, zn. přírodní vody, říčka, listnatý strom 
– dub

K. záporné iony, řeka v Kanadě, jméno zpěvačky 
Pugačevy, ukazovací zájmeno

L. slovenské zvratné zájmeno, 3. ČÁST TAJENKY, 
spojka

M. anglický člen, primát, čistič oken, malovati 
(obličej)

N. vyšetření srdce, výtvarná technika, 
neukazovat zuby

O. zn. hygienických potřeb, porost, malý Ota, 
švýcarský kanton

Svisle
1. pokrm z vajec, německy náplast
2. jelení lůj, město v Itálii, SPZ Hradce Králové
3. španělská chůva, obyvatel vesnice u Jeseníku, 

zn. herního bezdrátového ovladače
4. mluvnická kategorie, kožní nádor, španělsky 

býk, kilometr 
5. izotop, příbuzná (pozpátku), výsadní 

postavení
6. sladké pečivo, památníky, domácky Ilona 

(A-Á)
7. stát v USA, sportovec, přístavní molo
8. anglicky dolů, slovensky míč, ozdoba jelena
9. ctižádost, skupina cyklistů, citoslovce 

pobízení 
10. hoši, vyhynulý savec, zn. rybářských návnad
11. pohybuje se ve vzduchu, jednotka délky, 

zemědělci
12. symetrály, jméno Graye, malý klíč
13. potom, utrpení, zn. granulí pro psy
14. jedinečný exemplář, druh látky, ženské jméno 

(pozpátku)
15. druh ještěra, zvlhčiti vodou

Tajenka:

Roku 1899 byla postavena u zdejšího hřbitova budova s ………. a ……….

Pomůcky: DAWN, ABLET, ALUR, URI, IPEGA, ŘAT, MERITE 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.05.2020.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 3/2020: …kaple sv. Dominika…
Vylosována byla: Martina Hayek, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Svět je hezký a stojí za to o něj bojovat!“
E. Hemingway


